2РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛЧАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.05.2023

 № 20

                                                       с.Молчаново
Об утверждении Положения о мобилизационной

подготовки администрации

Молчановского сельсовета
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Молчановского сельсовета,

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о мобилизационной подготовке администрации  Молчановского сельсовета (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Молчановского сельсовета

И.С. Сверлова
 УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                    постановлением администрации

                                                                                                    Молчановского сельсовета

                                                                                                        от  25.05.2023   №  20
ПОЛОЖЕНИЕ
о мобилизационной подготовке

 администрации Молчановского  сельсовета
1. Общие положения
1.1.
Настоящее Положение о мобилизационной подготовки администрации Молчановского сельсовета определяет основные задачи и общий порядок организации и проведения мобилизационной подготовки администрацией Молчановского сельсовета (далее – администрация сельсовета).
Мобилизационная подготовка администрации сельсовета представляет собой комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по  заблаговременной подготовке сельсовета к работе в период нарастания угрозы агрессии  против Российской Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации (угрожаемый период), при введении военного положения на территории Мазановского района, объявлении мобилизации и в военное время, а также к обеспечению выполнения мобилизационного плана экономики Мазановского района и удовлетворению нужд населения сельсовета в военное время.

1.2. Правовую основу ведения мобилизационной подготовки администрации сельсовета составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный конституционный закон «О военном положении», Федеральные законы «Об обороне» и «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», другие законодательные и нормативные правовые акты Российской Федерации, Устава сельсовета, законы и иные нормативные правовые акты Амурской области в сфере мобилизационной подготовки, нормативные правовые акты Мазановского района, а также настоящее Положение.
1.3.На администрацию сельсовета возлагается:
- организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке сельсовета;

- мобилизационная подготовка администрации сельсовета;
- участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке предприятий и учреждений, деятельность которых связана с деятельностью администрации сельсовета или которые находятся в сфере его ведения;
- участие в контроле за мобилизационной подготовкой муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории сельсовета (далее - организаций).

1.4.
Мобилизационная подготовка администрации сельсовета проводится с учетом мероприятий по мобилизационной подготовке экономики Амурской области, Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований, мероприятий по мобилизационной подготовке экономики района и мероприятий гражданской  и территориальной обороны, мероприятий по охране и обороне объектов, обеспечивающих  жизнедеятельность населения, функционирование транспорта, коммуникаций и связи, объектов энергетики, объектов, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья людей и для окружающей природной среды, по борьбе с диверсионно-разведывательными формированиями иностранных государств и незаконными  вооруженными формированиями, по выявлению, предупреждению, пресечению минимизации и (или) ликвидации последствий их диверсионной, разведывательной и террористической деятельности в целях создания благоприятных условий для функционирования указанных объектов и применения Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований.
2. Содержание мобилизационной подготовки администрации сельсовета
2.1. Основными принципами мобилизационной подготовки администрации сельсовета являются:
- централизованное руководство;

- заблаговременность, плановость и контроль;

- комплексность и взаимосогласованность.

2.2. В содержание мобилизационной подготовки и мобилизации администрации сельсовета входят:
1) обеспечение исполнения федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации по вопросам мобилизационной подготовки;

2) принятие в пределах установленных полномочий  нормативных правовых актов по вопросам мобилизационной подготовки;
3) планирование мероприятий по мобилизационной подготовке администрации сельсовета и организация их проведения;

4) участие в разработке и уточнении документов мобилизационного планирования администрации района;
5) участие в организации  мобилизационной подготовки экономики Мазановского района, в том числе:
- оказание содействия подведомственным организациям в создании, развитии и сохранении мобилизационных мощностей и объектов для производства продукции, выполнение работ, оказании услуг необходимых для удовлетворения потребностей государства и нужд населения сельсовета в военное время;
- оказание содействия в обеспечении мобилизационного развертывания Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований (далее – Вооруженные Силы);
- участие в организации нормированного снабжения населения сельсовета продовольственными и непродовольственными товарами, его медицинского и транспортного обслуживания и обеспечения услугами связи в период мобилизации и в военное время.
6) создание и поддержание в постоянной готовности системы оповещения;

7) взаимодействие с подразделениями территориальных органов власти области, расположенными на территории сельсовета и координация совместной деятельности по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации;
8) обучение руководящего состава и работников администрации  сельсовета по вопросам мобилизационной подготовки, в том числе посредством их участия в учебных и учебно-практических мероприятий проводимых администрацией района;

9) оказание содействия отделу военного комиссариата Амурской области по Мазановскому и Селемджинскому районам (далее-отдел ВКАО) в мобилизационной работе;

10) организация воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе, работающих в сельсовете;

11) осуществление иных мероприятий, направленных на повышение мобилизационной готовности администрации сельсовета.

3. Организация мобилизационной подготовки администрации сельсовета
3.1.
Организация мобилизационной подготовки администрации
сельсовета возлагается на главу сельсовета и осуществляется на основе
разрабатываемых мероприятий по мобилизационной подготовке администрации сельсовета в составе годового плана работы.
Главы сельсоветов несут персональную ответственность за осуществление предусмотренных федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации в области мобилизационной подготовки и мобилизации полномочий и функций органов местного самоуправления и за исполнение обязанностей, возложенных на них федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области муниципальной подготовки и мобилизации.
Для организации мероприятий по мобилизационной  подготовке и мобилизации администрации сельсовета и контроля за их проведением глава сельсовета назначает работника (освобожденного или по совместительству, в зависимости от объема мобилизационных заданий или задач по проведению меро​приятий по мобилизационной подготовки), выполняющего функции мобилизационных органов (далее- мобилизационный работник) и создает необходимые условия для исполнения возложенных на него обязанностей.
На мобилизационного работника возлагается обеспечение деятельности главы сельсовета по вопросам мобилизационной подготовки, а также координация и организация выполнения мероприятий мобилизационной подготовки администрации сельсовета .

3.2.
Мобилизационный работник:
- осуществляет планирование мероприятий по мобилизационной подготовке администрации сельсовета в годовых планах работы администрации сельсовета и в месячных планах;

- обеспечивает систематическую корректировку и обновление разработанных документов по мобилизационной подготовке администрации сельсовета;
- разрабатывает документы по организации закупок сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия у населения сельсовета в военное время;

- разрабатывает документы штаба оповещения и проведения оборонных мероприятий;

- участвует в разработке мероприятий администрации района по переводу администрации сельсовета и организаций на работу в условиях военного времени;

- организует и координирует выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке администрации сельсовета и сельсовета в целом;

- ведет делопроизводство по служебной информации ограниченного распространения (с пометкой «Для служебного пользования»);

- проводит мероприятия по технической защите информации в администрации сельсовета;
- организует подготовку работников администрации сельсовета по мобилизационным вопросам;

Исполнение обязанностей мобилизационного работника осуществляется в соответствии с настоящим Положением, а также разработанными и утвержденными главой сельсовета должностными  обязанностями по мобилизационной подготовке.
3.3. Полномочия и функции администрации сельсовета в области мобилизационной подготовки:

1) организует и проводит мероприятия по обеспечению своей мобилизационной готовности;

2) организует и обеспечивает через мобилизационного работника мобилизационную подготовку в администрации сельсовета;

3) обеспечивает исполнение законодательства и нормативных актов Российской Федерации, Амурской области и собственных решений в области мобилизационной подготовки;

4) разрабатывает план мероприятий по мобилизационной подготовке на год и на месяц;

5) готовит проекты нормативных актов по оказанию содействия органам государственной власти и органам военного управления в обеспечении режима военного положения в случае его введения на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях;
6) заключает договора (контракты) с организациями о поставке продукции, проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

7) выполняет мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и мобилизации;

8) готовит предложения по объему мобилизационных заданий (заказов) подведомственными организациям  в интересах выполнения мобилизационного плана экономики Мазановского района;

9) в случае несостоятельности (банкротства) подведомственных организаций, имеющих мобилизационные задания (заказы), принимает меры по передаче этих заданий (заказов) другим подведомственным организациям;

10) участвует в проведении учебных и учебно-практических мероприятий, проводимых под руководством главы района;

11) организует проведение учебных, учебно-практических мероприятий по освоению и проверке реальности разработанных документов мобилизационного планирования, а также ежегодное их уточнение;

12) оказывает содействие отделу ВКАО в мобилизационной работе в мирное время включая:

- организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в соответствии с документами мобилизационного планирования;

- организацию и обеспечение воинского учета и бронирования на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в администрации и подведомственных организациях, обеспечение представления отчетности по бронированию в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации;

- организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки граждан, входящих в состав аппарата усиления отдела ВКАО;

13) в пределах полномочий организует и проводит мероприятия по передаче под охрану органам внутренних дел важнейших объектов экономики сельсовета и административных зданий;
14) готовит предложения по перераспределению трудовых ресурсов и технических средств, остающихся после передачи части их в войска, формирования и органы по мобилизации, между подведомственными организациями для обеспечения выполнения планов перевода;

15) определяет порядок замены граждан, пребывающих в запасе, работающих в администрации сельсовета, убывающих в войска, формирования и органы по мобилизации, и подготовку необходимых кадров;

16) организует и проводит мероприятия по размещению органов власти и организаций области и на территории района;
17) разрабатывает организационно – штатную структуру сельсовета на военное время;

18) вносит в органы власти Амурской области и администрацию района предложения по совершенствованию мобилизационной подготовки и мобилизации;

            3.4.Вопросы мобилизационной подготовки администрации
сельсовета и организаций могут рассматриваться на служебных совещаниях
администрации сельсовета с привлечением ограниченного круга должностных лиц, и работников, допущенных к служебным и мобилизационным документам.
3.5.
Администрация сельсовета, входящего в состав района, вправе:

- заключать соглашения с администрацией района о передаче им осуществления
части своих полномочий по мобилизационной подготовке за счет субвенций,
предоставляемых из бюджета сельсовета в бюджет района;
- решать иные вопросы мобилизационной подготовки и мобилизации, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов власти области и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Амурской области, только при наличии собственных материальных ресурсов и финансовых средств (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Амурской области);
- заключать соглашения с сельсоветами, входящими в состав муниципального района, о передаче им осуществления части своих полномочий за счет субвенций, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджеты соответствующих сельсоветов;

- осуществлять отдельные государственные полномочия по мобилизационной подготовке и мобилизации, в порядке, определяемом законодательством Российской Федерации.

3.6. Для организации и контроля за проведением мероприятий по мобилизационной подготовке в администрации сельсовета разрабатываются:

- Положение о мобилизационной подготовке администрации Краснояровского сельсовета;

- план мероприятий по мобилизационной подготовке администрации Краснояровского сельсовета на год;

- донесение о выполнении мероприятий по мобилизационной подготовке за квартал администрации Молчановского сельсовета с предложениями  по вопросам, требующим решения.

3.7. Финансирование мероприятий по мобилизационной подготовке администрации сельсовета осуществляется в порядке установленном законодательством Российской Федерации.
4. Планирование мобилизационной подготовки.

4.1.Планирование мобилизационной подготовки в администрации сельсовета заключается в разработке Плана мероприятий по мобилизационной подготовки администрации сельсовета на год (далее – план).

План разрабатывается на основании выписки Плана мероприятий по мобилизационной подготовке администрации района на год, при этом, глава сельсовета заблаговременно до 01 ноября направляет в администрацию района предложения для обобщения и включения в план работы администрации  района на предстоящий год.

4.2. Ответственность за своевременную и качественную подготовку вопросов, включенных в план, несет мобилизационный работник.

4.3. Мероприятия плана включаются в план работы администрации сельсовета на месяц.

5. Обеспечение защиты информации при проведении работ по мобилизационной подготовке.

Работы, связанные с мобилизационной подготовкой администрации сельсовета, проводятся в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», и требованиями нормативных актов, регламентирующих обращение со служебной информацией ограниченного распространения.

Настоящее Положение о мобилизационной подготовке администрации Молчановского сельсовета вступает в силу с 26.05.2023 года.